[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2014    №   132-па

Об утверждении муниципальной программы «О подготовке и проведении юбилейных мероприятий в Кочковском районе в 2014 году»

В целях подготовки и проведения юбилейных мероприятий, посвященных 90-летию со дня образования Кочковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О подготовке и проведении юбилейных мероприятий в Кочковском районе в 2014 году»
2. Финансирование мероприятий программы осуществить за счет средств районного бюджета
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Постарнак А.П. – заместителя главы администрации Кочковского района.
Постарнак А.П. 20810

Приложение к постановлению

администрации Кочковского района

от 25.02.2014 №132-па

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«О подготовке и проведении юбилейных мероприятий

в Кочковском районе в 2014 году».
	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«О подготовке и проведении юбилейных мероприятий

в Кочковском районе в 2014 году».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Кочковского района Новосибирской области

	Исполнители Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики  администрации Кочковского района

	Основные разработчики Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Кочковского района

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является:

- проведение мероприятий, посвященных 90-летнейгодовщине образования Кочковского  района;

- обеспечение благоприятных предпосылок для улучшения функционирования и стабильного развития района;

- организация и развитие сферы культуры, спорта, образования и социального обслуживания;

- повышение роли культурного потенциала и культурного наследия района, обеспечение преемственного развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни и культурных инноваций;

- формирование позитивного отношения сообщества к культурно значимым событиям, создание атмосферы праздника и сопричастности к большим и малым делам района;

- популяризация и сохранение культурного наследия Кочковского района;

- улучшение патриотического воспитания населения Кочковского района.

Задачи, решаемые в рамках Программы:

- подготовка культурных мероприятий с привлечением творческих коллективов Кочковского района;
- формирование ориентации личности и социальных групп населения на ценности, обеспечивающие успешные преобразования в развитии района;
- пропаганда и сохранение культурного наследия района.

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Основные исполнители Программы
	· Структурные подразделения администрации Кочковского района;
· Органы местного самоуправления Кочковского района;
· Общественные организации Кочковского района

	Объем и источники финансирования
	Источником финансирования Программы являются средства районного бюджета.

Объем финансирования мероприятий Программы составит

1 000,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· сохранение традиций культуры в районе;
· ознакомление общества с достижениями и развитием района, ценностями культурного наследия;

· обеспечение эффективного взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций при подготовке и праздновании юбилея района;

· вовлечение жителей Кочковского района в процесс совершенствования своей малой Родины, своей сопричастности к юбилею района, его будущему;

· создание собственной символики, книг, фильмов, мультимедийной продукции к юбилею района;

· достойная встреча 90-летнего юбилея Кочковского района.

	Порядок осуществления контроля
	Организацию системы контроля за исполнением Программы осуществляет администрация района

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
В связи с тем, что в 2014 году Кочковский район отмечает свой 90-летний юбилей, муниципальная программа «О подготовке и проведении юбилейных мероприятий в Кочковском районе в 2014 году», посвящена подготовке и проведению празднования этой знаменательной даты.
Необходимость принятия данной Программы обусловлена важностью проводимых мероприятий, направленных на улучшение социально-экономического развития района, активизацию работы с населением по патриотическому и нравственному воспитанию.
Кочковский район внес значительный вклад в летопись Новосибирской области. Юбилей района - событие, которое может стать объединяющим кочковцев стержнем не только во время подготовки к празднику, его проведения, но и по окончании торжеств. Необходимо, чтобы идея празднования, его четкая концепция, объединяла жителей, чтобы ожиданием и совместной подготовкой к нему жили все кочковцы. Юбилейные мероприятия должны охватывать все сферы, все возрастные группы и слои населения.
В Программе главное место отводится сохранению культурного наследия, что способствует укреплению общественного уважения к историческому прошлому и традициям Кочковского района.
II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Целью настоящей программы является:
- проведение мероприятий, посвященных 90 годовщине образования Кочковского района;
- обеспечение благоприятных предпосылок для улучшения функционирования и стабильного развития района;
- организация и развитие сферы культуры, спорта, образования и социального обслуживания;
- повышение роли культурного потенциала и культурного наследия района, обеспечение преемственного развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни и культурных инноваций;
- формирование позитивного отношения сообщества к культурно значимым событиям, создание атмосферы праздника и сопричастности к большим и малым делам района;
- популяризация и сохранение культурного наследия Кочковского района;
- улучшение патриотического воспитания населения Кочковского района.
Задачи Программы:
- подготовка культурных мероприятий с привлечением творческих коллективов Кочковского раойна;
- формирование ориентации личности и социальных групп населения на ценности, обеспечивающие успешные преобразования в развитии района;
- пропаганда и сохранение культурного наследия района.
Срок действия Программы – 2014 год.
Программа реализуется в один этап, соответствующий одному финансовому году.
III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные исполнители
	Финансирование (руб.)

	1.
	Цикл фильмов «Времена года в жизни района»
	В течение года
	ТВ-Кочки
	Не требуется

	2.
	К профессиональным праздникам тех отраслей, где много работающих (ЖКХ и бытового обслуживания, день торговли, транспорта, и т.д.) концерты и поздравления Главы (можно совместить с отчетами Главы о работе за прошедший период)
	В течение года
	Заместители главы администрации по подведомтсвенности,ОКСиМП
	Не требуется

	3.
	Ко всем профессиональным праздникам поздравление в районной газете «Степные зори»
	В течение года
	Заместители главы по подведомтсвенности
	Не требуется

	4.
	Чествование золотых свадеб. Поздравление семей с новорожденными в 2014 году
	август
	Администрация района

МКУК «КСКО «Юность»
	30 000 руб.

	5.
	Рубрики в районной газете «Степные зори»
	В течение года
	Редакция «Степные зори»
	Не требуется

	6.
	Издание книги «Истоки»
	2014 г.
	Совет старейшин
	Не требуется

	7.
	Лётные соревнования
	2014г.
	Администрация района

ОКСиМП
	50 000 руб.

	8.
	Встреча ветеранов педагогического труда

	Январь 2014 г.
	Управление образования
	Не требуется

	9.
	Тематические классные часы, беседы, посвященные 90-летию Кочковского района
	Январь – апрель 2014 г.
	Руководители ОУ

Классные руководители
	Не требуется

	10.
	Районная выставка художественных работ – «Юбилейная палитра»
	Январь – декабрь 2014 г.
	ОКСиМП
	Не требуется

	11.
	Районная выставка фотографий – «Дорогой, любимый мой район»
	Январь – декабрь 2014 г.
	ОКСиМП
	Не требуется

	12.
	Районный поэтический конкурс (конкурс стихотворений о Кочковском районе)
	Февраль 2014 г.
	Руководители ОУ

МКОУ ДОПиД ИМЦ
	Не требуется

	13.
	Концертная программа «Здравствуйте, люди песен достойные!»  в Решетовском доме престарелых
	Февраль 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	14.
	«Защитник моей Родины» встреча в клубном объединении «Посидим по -  хорошему»
	Февраль 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт сметы учреждения

	15.
	1. 3-ая зимняя спартакиада пенсионеров Кочковского района.

2. 6-ая зимняя спартакиада муниципальных образований Кочковского района.

3. Межрайонный турнир по хоккею с шайбой среди детских команд, посвященный 90-летию Кочковского района.
	Февраль 2014г.
	ОКСиМП
	За счёт сметы ОКСиМП

	16.
	Районное торжественное собрание, посвящённое 25-летию вывода Советских войск из Афганистана
	14 февраля

2014г.
	ОКСиМП,

МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт средств Совета ветеранов

	17.
	Развлекательная программа «А на масленицу, мы блины печём! » в клубном объединении «Посидим по- хорошему»
	Март
2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт сметы учреждения

	18.
	Мероприятие с участием женщин-руководителей, в  том числе ИП, в формате – кафе.
	Март
2014 г.
	Администрация района
	75 000 руб.

	19.
	Районная встреча ветеранов и пенсионеров здравоохранения

	Март 2014г.
	«Кочковская ЦРБ»
	За счёт сметы ЦРБ

	20.
	Изготовление сувенирной продукции посвящённой 90-летию района
	Март
2014 г.
	Администрация района

Отдел организационно-контрольной и кадровой работы
	190 000 руб.

	21.
	Районный конкурс школьных сочинений «Мой край родной, ты - Родины частица»
	Март

2014 г.
	Руководители ОУ,

МКОУ ДОПиД ИМЦ

	Не требуется

	22.
	Краеведческий видео-лекторий «Я здесь живу, район мне этот дорог»

(с участием школьных музеев района)
	Апрель 2014 г.
	МКУК «КИКМ»
	Не требуется

	23.
	Районный смотр- конкурс детского творчества «Колокольчик»
	13 апреля 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	5 000 руб. (дипломы, призы)

	24.
	Праздничная программа «Пасхальные звоны»

с участием вокальных коллективов старшего поколения Кочковского района
	22 апреля 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	5 000 руб.

(дипломы, призы)

	25.
	Игра – станционка  «Путешествие по улицам родного села»
	25 апреля 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	26.
	Аллеи в «Сквере Памяти» и по сёлам района
	Апрель – Май 2014 г.
	Главы сельсоветов
	Не требуется

	27.
	Межрайонный турнир по шахматам "Кубок администрации Кочковского района
	2-й квартал 2014 г.

	По смете СК

	28.
	Районный Фестиваль-марафон (творческая презентация) сельсоветов «Мы все отсюда родом!»
	Апрель-май 2014 г.
	Администрация района

ОКСиМП
	40 000 руб.

	29.
	Межрайонный турнир по вольной борьбе  «Кубок Главы Кочковского района»
	Май 2014г.
	ОКСиМП
	За счёт сметы ОКСиМП

	30.
	Районная встреча ветеранов и пенсионеров работников культуры
	Май 2014г.
	Администрация района

ОКСиМП
	10 000 руб.

	31.
	Районный фестиваль эстрадной песни «Лучшие голоса района»
	1 мая
2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	10 000 руб. Дипломы, призы

	32.
	Акция «Благородное дело – на благо района»
«Помоги ветерану»

(оказание волонтерской помощи ветеранам ВОВ, труда)

	7 мая

2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	33.
	Выставка детских рисунков «Любимый район»

	9 мая
2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	34.
	День российского предпринимательства (подведение итогов работы за год, награждение грамотами и благодарностями администрации,  концертная программа)

	26 мая 2014 г.

в МКУК «КСКО «Юность»
	ОЭРиТО
	Не требуется

	35.
	Акция «Благородное дело – на благо района» «Здоровое поколение»

(пропаганда здорового образа жизни, профилактика правонарушений и наркомании среди подрастающего поколения)
	30 мая 2014г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Смета учреждения

	36.
	1.  4 –ая летняя Спартакиада пенсионеров Кочковского района.

2. Зональные соревнования спартакиады пенсионеров НСО.

3. 4-ая спартакиада школьников Кочковского района
	с сентября 2013 г. по май 2014 г.
	ОКСиМП
	За счёт сметы ОКСиМП

	37.
	Встреча детей войны «Живая память России»

в клубном объединении «Посидим по- хорошему»
	Июнь 2014г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт сметы учреждения

	38.
	Районный конкурс поющих семей «Ваш выход!»
	8 июня 2014г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	10 000 руб.
Дипломы, призы

	39.
	Акция «Благородное дело – на благо района»
«Подари детям детство»
(игровые программы для детей с ограниченными возможностями)
	Июнь 2014г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	5 000 руб.

	40.
	Слайд – презентация «Прекрасен мой район в любое время года»
	12 июня 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	41.
	Интеллектуальная игра «Загадки нашего района»
	21 июня 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Смета учрежд.

	42.
	Районный конкурс «Краса Кочковского района» в рамках празднования Дня молодёжи
	28 июня 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	10 000 руб.

	43.
	Фотовыставка «Дорогой, любимый мой район»
	Июль
2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	44.
	Районное торжественное мероприятие, посвящённое 60-летию начала освоения целинных и залежных земель
	Июнь

2014г
	Администрация района

ОКСиМП,

	70 000 руб.

	45.
	Районный праздник  «С юбилеем, родной район!» - празднование 90 летия Кочковского района
	2 декада августа

2014г.
	Администрация района

Главы сельсоветов,
	380 000 руб.

	46.
	Межрайонный турнир по футболу среди детских команд «Золотая нива».
	Июль 2014г.
	ОКСиМП
	За счёт сметы ОКСиМП

	47.
	Слет муниципальных служащих «С юбилеем родной район»
	Август 2014
	Администрация района

ОКСиМП

	27 000 руб.

	48.
	Выставка архивных документов и фотографий «Страницы истории» к 90-летию Кочковского района
	Август – сентябрь 2014г.
	Чубарова Л.Н.

	Не требуется

	49.
	Первенство района по настольному теннису и бильярду.

Районная спартакиада «День физкультурника».
	Август 2014г
	ОКСиМП
	За счёт сметы СК

	50.
	Празднование юбилейных дат
	Август 2014г.
	МКОУ Кочковская СОШ
	50 000 руб.

	51.

	Ноябрь 2014
	МКУК «КСКО «Юность»
	30 000 руб.

	52.
	Уроки краеведения в школах района
	1 сентября 2014г.
	Управление образования
	Не требуется

	53.
	Экологическая акция «Брось природе спасательный круг»
	Сентябрь 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт сметы учреждения

	54.
	Подготовить статью в газету «Степные зори» «Кочковскому району – 90 лет»
	Сентябрь 2014
	Чубарова Л.Н.
	Не требуется

	55.
	Школьные уроки по теме «Из прошлого – в современность»,

к 90-летию Кочковского района
	Сентябрь – октябрь 2014
	Чубарова Л.Н.
	Не требуется

	56.
	Районная встреча целинников с учащимися ПУ-72 «Откуда есть пошла земля целинная»
	Октябрь 2014 г.
	Администрация района

МКУК «КМБ»
	3 000 руб.

	57.
	Районный конкурс среди библиотек «В этом крае я живу, этот край я славлю», к юбилею района
	Октябрь 2014 г.
	МКУК «КМБ»
	За счёт сметы учреждения

	58.
	Проведение тематических экскурсий в школьных музеях
	Сентябрь – октябрь 2014 г.
	Руководители ОУ

Руководители ШМ
	Не требуется

	59.
	Программа – поздравление «Голова седая, да душа молодая», посвященная Дню пожилого человека
	10 октября 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Смета учреждения

	60.
	Викторина «Родная сторона»
	16 октября 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт сметы учреждения

	61.
	Акция «Благородное дело – на благо района»
«Территория добра»
(оказание волонтерской помощи  людям с ограниченными возможностями пожилым людям)
	Октябрь 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Не требуется

	62.
	Районная выставка детского декоративно – прикладного творчества из природных материалов «Родного края красота»
	Октябрь 2014 г.
	МКОУ ДОПиД ИМЦ
	Не требуется

	63.
	Школьный этап научно – практической конференции школьников, посвященный истории Кочковского района
	Ноябрь 2014 г.
	Руководители ОУ

МКОУ ДОПиД ИМЦ
	За счёт сметы учреждения

	64.
	Викторина «Любимый уголок родного края»
	14 ноября 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	За счёт сметы учреждения

	65.
	Театрализовано – игровая программа «Возьмемся за руки, друзья!», для детей с ограниченными возможностями
	23 декабря 2014 г.
	МКУК «КСКО «Юность»
	Смета учреждения

	66.
	Материалы в газету «Степные зори» под рубрикой «История района в цифрах и фактах»,  к  90-летию Кочковского района
	в течении

2014
	Чубарова Л.Н.,

редакция газеты

«Степные зори»
	Не требуется

	67.
	Альбом-эстафета «Мы любим тебя, наш район! »
	2014 г.
	Управление образования
	Не требуется

	ИТОГО:
	1000 000 руб

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Основными исполнителями целевой Программы являются структурные подразделения администрации Кочковского района, органы местного самоуправления Кочковского района, общественные организации Кочковского района.
Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями за счет средств районного бюджета, утвержденного на очередной финансовый год.
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Кочковского района.
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования Программы являются средства районного бюджета. Объем финансирования мероприятий Программы составляет 1 000,0 тыс. рублей:
	Источник
финансирования
	Период 2014 год
	Всего на период действия Программы (тыс. руб.)

	Направление использования

	Районный бюджет
	1. Оформление выставок декоративно-прикладного творчества.
2. Оформление фотовыставок об истории и развитии района.
3. Съемка и монтаж документального фильма о Кочковском районе.
4. Изготовление юбилейных буклетов, сувенирной продукции, баннеров.
5. Изготовление реквизита для проведения мероприятий.
6. Заказ праздничного фейерверка.
7. Пошив сценических костюмов для творческих коллективов.
8. Чествование почетных граждан района, передовиков производства.
9. Подведение итогов проведения смотров-конкурсов и фестивалей.
	1 000,0 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение Программы подлежит корректировке по мере изменения макроэкономических параметров (индикаторы состояния экономики, состояние бюджета) и в соответствии с результатами исполнения Программы.
VII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Эффективность реализации Программы обеспечивается за счет:
- открытости и прозрачности работ по мероприятиям, связанным с подготовкой и проведением празднования 90-й годовщины Кочковского района
Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации мероприятий Программы:
- качественное улучшение деятельности органов местного самоуправления, учреждений и организаций по повышению социального уровня жизни населения;
- укрепление имиджа района, повышение его привлекательности для жителей и гостей района;
- вовлечение кочковсцев в процесс совершенствования своей малой Родины, своей сопричастности к юбилею района, его будущему;
- создание собственной символики, книг, фильмов, мультимедийной продукции к юбилею Кочковского района;
- улучшение работы по патриотическому воспитанию населения.
Муниципальная программа

«О подготовке и проведении юбилейных мероприятий в Кочковском районе в 2014 году»